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A CAMARA MUNICIPAL DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU,
PREFEITO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°Fica alterado o Paragrafo Unico do artigo 49 da Lei Municipal n® 872/2009, o qual passaré a ter a
seguinte redagéo, acrescidos os respectivos incisos:

“Paragrafo unico. Pelo exercicio em fungdes de direciio, chefia e assessoramento, de Natureza especial,
nomeagio como Controlador Interno, Pregoeiro, Responsavel Gestor do Portal da Transparéncia ou Agente
de Contratagio, conceder-se-a ao servidor, gratificagiio na seguinte ordem:

[ - Agente de Contratagdo: 50% (cinquenta por cento);

Il — Pregoeiro: 40% (quarenta por cento);

III — Gestor do Portal da Transparéncia: 50% (cinquenta por cento)

IV — Controlador Interno 40% (quarenta por cento)

Art. 2° Fica Alterado o Anexo I, especificamente a Tabela de Vencimentos do Cargo de Procurador
Legislativo, conforme anexo que integrante da presente Lei.

Art. 3° O enquadramento e reenquadramento das alteragdes promovidas por esta Lei serfio efetivados através
de Portaria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

OLIVETO LUIZ GNOATTO

Presidente
\\f@&é ‘&%ﬂ\é.
LUCI MARIA FAQUINELLO PRIGOL NOELI A. DE O. . ALGERI
Vice-Presidente 1* Secretaria
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MENSAGEM PROJETO DE LEI N° /2023
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Encaminhamos para sua apreciagio o Projeto de Lei que altera Dispositivos ¢ Tabela da Lei
Municipal n® 872/2009.

A primeira alteragdo diz respeito & quantifica¢fio exata dos percentuais devidos aos cargos em
gratificagdo. Segundo os termos do antigo pardgrafo revogado, as concessdes poderiam ser de até 100% (cem

por cento) o que deixaria este percentual entregue a discricionariedade do Gestor, o que contraria o disposto
pelo TCE/PR.

A Coordenadoria de Gestdo Municipal (CGM) do TCE-PR, em parecer exarado junto ao Processo n°
562861/19 concluiu que ¢ possivel a instituicdo das gratificagdes questionadas. Mas destacou que os
percentuais a serem pagos devem ser fixados em ato normativo anterior & sua concessdo, com critérios
objetivos; e, portanto, nio pode haver o arbitramento do percentual pelo atual gestor.

Da mesma forma, devemos lembrar que o Portal desta Casa de leis, em que pese tenha ficado em 9°
lugar no Indice de Transparéncia do Parand, nosso portal teve a 3* (terceira) melhor nota, ficamos em 9° lugar

por uma questdo de que outros Municipios empataram nas notas acima da nossa, assim, estamos com a
terceira melhor nota do Estado do Parana.

Assim, a valorizagdo do Gestor do Portal da Transparéncia ¢ medida importante para valorizar seus
servi¢os € empenho em manter atualizadas as informagoes desta Casa.

No que tange & incluséio do agente de contratacdo, a nova lei de licitagdes introduziu a figura do
agente de Contratagdo em seu rol de responsdveis pelos processos licitatérios e nada mais Jjusto do que ofertar
esta contrapartida para o desempenho desta fung#io tdo essencial para a administragéo.

Quanto aos vencimentos do Juridico, estamos apenas fazendo corre¢fio nos seus vencimentos, com
base no ja votado aqui anteriormente em caso analogo ainda este ano, afim de adequar as suas fungdes, que
como ja sabido, extrapolam por vezes as suas atribui¢des legais.

Contando com a compreensdo e consequente aprovagdo dos nobres vereadores, solicitamos a
apreciagdo do presente EM REGIME DE URGENCIA, e aproveitamos para reiterar nossos protestos de
estimas e antecipamos agradecimentos.

Pranchita/PR, 27 de novembro de 2023

Atenciosamentg
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5?6LUIZ GNOATTO
/ Presidente

. S(JQ Noer;

LUCI MARIA FAQUINELLO PRIGOL NOELI A. DE O. ALGERI
Vice-Presidente 1# Secretaria
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ANEXO Il -

15,00% Entre Niveis B e C, 10 % Entre Niveis C e D e 3% entre Classes.

PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO (Tabela de Progressao)

Procurador ] It} v v Vi Vil Vi 1X X Xl X X XIv XV Xvi Xvil
Legislativo
Nivel B

6.500,00 6.695,85 6.895,00 7.102,72 7.315,80 7.535,28 7.761,33 7.994,18 8.234,00 8.481,02 8.735,45 8.997,52 9.267,44 9.545,46 9.831,83 | 10.126,78 10.430,59
Nivel C

7.475,00 7.699,25 | 7.930,228 8.168,13 8.413,17 8.665,57 8.925,54 9.193,30 9.469,10 | 9.753,171 | 10.045,77 | 10.347,14 | 10.657,56 | 10.977,28 | 11.306,60 | 11.645,80 11.995,18
Nivel D

8.222,50 8.469,17 8.723,25 8.984,94 9.254,48 9.532,13 9.818,09 | 10.112,63 | 10.416,01 | 10.728,49 | 11.050,35 | 11.381,86 | 11.723,31 | 12.075,01 | 12.437,26 | 12.810,38 | 13.1994,69
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 38/2023

Autor: MESA DIRETORA
Ementa: Altera e Acrescenta dispositivos ¢ Tabela da lei Municipal n® 872/2009.

O projeto acima mencionado, vem a esta Comisso para analise, sob os angulos
de constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa, em obediéncia ao disposto no art.
45, do Regimento Interno.

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa da Mesa Diretora que visa a alteragao da
Lei Municipal que trata do plano de Cargos da Camara Municipal.

Na justificativa do projeto em questdo, relata a Mesa que esta medida se da tendo
em vista orientagdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana, de adequagdo aos

percentuais pagos a fungdes especiais, e alteragio da Tabela de Vencimentos do Cargo
de Procurador Legislativo.

O projeto vem acompanhado de estimativa de impacto-orcamentario financeiro e
de Declaragio do Ordenador de Despesa, nos termos dos Incisos I ¢ II da Lei
Complementar n® 101/2000.

Na data de 08 de dezembro de 2023, a Mesa Diretora, autora do Projeto de Lei n®
38/2023, encaminha Emenda, alterando o artigo 1° do Projeto. O presente parecer se dara
Ja em virtude desta Emenda.

E O RELATORIO!

Primeiramente, observa-se que a legitimidade ativa para a propositura do projeto
em questéo fora respeitada, nos termos do artigo 20, inciso I, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, bem como no que tange 4 Emenda, nos termos do artigo 135 do Regimento
Interno desta Casa.

No presente caso, trata-se de projeto que dispde sobre alteragfio de Lei, e sua forma
de apresentagéio é o Projeto de Lei.

Quanto ao mérito, a matéria é afeta ao crivo do Poder Legislativo, nos termos do
artigo 32, inciso VI da Lei Organica Municipal.

1
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O artigo 39 do texto constitucional expressa que a Unido, os estados, o Distrito
Federal e os municipios instituirfio, no Ambito de sua competéncia, regime juridico unico

e planos de carreira para os servidores da administragdo publica direta, das autarquias e
das fundag¢des publicas.

Ao Projeto de Lei, acompanha a estimativa de Impacto Or¢amentario-Financeiro,
atendendo ao disposto nos artigos 16 ¢ 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, e sua analise
de mérito devera ser procedida pela Comissio de Finangas e Orgamento.

Assim sendo, ndo vemos ébice para que a presente matéria tramite nesta Casa de
Leis, vez que sua legalidade ¢ clara e evidente, bem como, juntou-se justificativa clara e
assertiva sobre a sua real necessidade

Sala das Comissdes, em 08 de dezembro de 2023.

<%U/@ \

Vereadora Luci’Maria Faquinello Prigol
Relatora

DEfORDO COMO O PARECER DA EXMA SRA RELATORA:

/' SALA DAS COMISS()ES, EM 08 DE DEZEMBR 2023,

- _ |

jron Aramis de Souza VelciCarlos Moresco
emibro Presidente
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
EMENDA N° 01,

AO PROJETO DE LEI N° 38/2023, QUE “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS E
TABELA DA LEI MUNICIPAL N° 872/2009”

A MESA DIRETORA, NOS TERMOS DO ARTIGO 59 DA CONSTITUICAO FEDERAL

E DO ARTIGO 135, DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS, VEM
APRESENTAR A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° do Projeto de Lei n° 38/2023, a qual tera a seguinte redag@o:

“Pardgrafo tnico. Pelo exercicio em funges de diregdo, chefia e assessoramento, de Natureza
especial, nomeagdo como Controlador Interno, Pregoeiro, Responsavel Gestor do Portal da

Transparéncia ou Agente de Contratagfo, conceder-se-a ao servidor, gratificagfio na seguinte
ordem:

I — Agente de Contratago: 10% (dez por cento);

II - Pregoeiro: 10% (dez por cento);

IIT — Gestor do Portal da Transparéncia: 30% (trinta por cento)
IV — Controlador Interno 20% (vinte por cento)

Sala das Comissdes, em 08 de dezembro de 2023.

o T VEFOD D
- L OLLYETO LUIZ GNOATTO
e Presidente
n .f\ Y “ %\_ "
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LUCI MARI FAQUINELLO PRIGOL NOELI A. DE ). ALGERI
Vice-Presidente 1* Secretaria
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa adequar alguns valores junto ao Projeto de Lei n° 38/2023, vez que
0s percentuais relativos as fungdes estavam demasiadamente altos.

A exemplo do agente de contratagdo, onde esta casa nio realiza muitas dispensas ou

processos de compras, ¢ o valor era deveras exacerbado. A mesma coisa acontecia no caso do
Pregoeiro.

Assim, para adequar os valores ¢ que fizemos esta modificagdo, requerendo seu envio a
todas as comissdes, para conhecimento.

Sala das Comissdes, em 08 de dezembro de 2023

OLI O LUIZ GNOATTO

- Presidente
, HO% §1 ol
LUCI A FAQUINELLO PRIGOL NC\}ELI \A lﬁg ALGERI
Vice-Presidente 1? Secretaria
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 38/2023

Autor: MESA DIRETORA
Ementa: Altera e Acrescenta dispositivos e Tabela da lei Municipal n® 872/2009.

O projeto acima mencionado, vem a esta Comissio para analise, tendo em vista

seus carater financeiro e orgamentario, em obediéncia ao disposto no art. 46, do
Regimento Interno.

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa da Mesa Diretora que visa a alteragdo da
Lei Municipal n° 872/2009.

A legalidade e a Constitucionalidade j& foram analisadas pela Comissdo de Justica
e Redagdo.

Outra condigfio legal, € a apresenta¢io Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro, nos termos dos artigos 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000, a
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Percebe-se outrossim, que a Estimativa acima mencionada fora juntada e contém
a expressa mengdo de que, “o impacto financeiro e orgamentério, do Projeto de Lei se
confirmado os patamares da receita, estd assegurado na margem liquida demonstrada no
quadro anterior, consolidando-se dentro do percentual exigido pela legislagdo.”

O impacto ainda traz a mengfo de que o percentual da folha de pagamento atingira
em 2024 o patamar de 34,85% com as alterag@es previstas, de um total permitido de 70%,
ou seja, néo estamos sequer na metade do percentual permitido em lei no ano de 2024,
sendo que esta previsdo cai para 31,61% no ano de 2026, o que desse ja demonstra
claramente a possibilidade financeira do medida almejada.

Menciona ainda o Parecer Contdbil que “.. cujos valores previstos nio
comprometem com o equilibrio orgamentario e financeiro, nem mesmo compromete a
programagfo da receita e da despesa nos exercicios impactados.”

Como visto, o impacto orgamentario-financeiro é claro em mencionar que esta

medida nfo impactard nas receitas e despesas do Executivo, e portanto, seguindo
orientagdo desta estimativa, somos favoraveis ao Projeto de Lei.

Rua Barao do Rio Branco, 420 - Cx Postal 49 : CEP 85730-000 - Fone: (46) 3540 1370 - Pranchita - PR.
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ESTADO DO PARANA

Devemos ainda salientar que, apos a apresentagdo do Projeto, a Mesa Diretora
encaminhou Emenda, alterando os valores contidos no artigo 1°. Ocorre que estes
percentuais foram reduzidos, o que nio implica em prejuizo ao Projeto, ja que, se o valor
amaior estava dentro dos limites, por 6bvio que os percentuais a menor também o estarfio
por questdo logica decorrente da inferéncia. Pelo que ndo vemos Obice algum no
prosseguimento da matéria.

Nobres Colegas, diante do exposto e no uso e desempenho de minhas fun¢des
legais e regimentais, procedi ao exame da presente Propositura e, s.m.j., nfio encontrei
nada que atentasse contra as areas de Financa se Orgamento, conforme ja demonstrado.

E o meu parecer, favoravel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comissdo. '

Sala das Comissdes, em 08 de dezembro de 2023.

Mool N

Vereadora Noeli Aparecid@ﬁe Oliveira Algeri
Relatora

DE ACORDO COMO O PARECER DA EXMA. SRA. RELATORA:
SALA DAS COMISSOES, EM 08 DE DEZ RO DE 2023.

nVINI Y, ‘7%>M/Zm, %@ / \

Irace A. Tombini ron Aramis de Souza
Secretario /| [Presidente
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PARECER

Projeto de Lei n°® 38/2023

Autor: MESA DIRETORA

Ementa: Altera e Acrescenta dispositivos e Tabela da lei Municipal n° 872/2009.

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES MEMBROS

RELATORIO

A matéria niio € afeta a esta comiss?o, vez que versa sobre assuntos alheios
a0 NOSSO Crivo.

Nobres Colegas, no uso e desempenho de minhas fungdes legais e regimentais,
procedi ao exame da presente Propositura e, s.m,j., ndo encontrei nada que atentasse
contra as dreas de Obras e Servigos Publicos.

E o meu parecer, favoravel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comissio.

Sala das Comissdes, em 08 de Dezemb 23,

Vereador Velci Carlos Moresco
Relator

DE ACORDO COMO O PARECER DO EXMO SR RELATOR:

SALA DAS COMISSOES, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

\\\Nﬂi ‘A%}a (~ A r///m 9 Y (/0////

Noeli Aparecida de Olivieira Algeri Adelar Gilvani Radaelli
Secretaria Presidente
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COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
PARECER
Projeto de Lei n° 38/2023

Autor: MESA DIRETORA

Ementa: Altera e Acrescenta dispositivos e Tabela da lei Municipal n® 872/2009.
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES MEMBROS

RELATORIO

A matéria nflo € afeta a esta comissiio, vez que versa sobre assuntos alheios ao
nosso crivo.

Nobres Colegas, no uso e desempenho de minhas fungdes legais e regimentais,
procedi ao exame da presente Propositura e, s.m.j., nio encontrei nada que atentasse
contra as areas de Educacfio, Satide e Assisténcia Social.

E o meu parecer, favoravel, para ser devidamente conhecido e analisado pelos
demais Exmos. Srs. Vereadores membros desta Comissio.

Sala das Comissdes, em 08 de dezembro de 2023.

otk o0,
Noeli A. de O Algeri
Relatora

DE ACORDO COMO O PARECER DA EXMA SRA RELATORA:

SALA DAS COMISSOES, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

@T Vate 4 %?)M,/j s’

l 7 4
fuc"\l\f\.F{ Prigol Irace Antonio Tombini

Secretario Presidente
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